Дело № 1-142/2021 копия

25RS0017-01-2021-000929-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Кавалерово «22» июля 2021 года. 

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Маркелова М.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавалеровского района Приморского края Мекешевой С.Е., 

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Яковлева А.Н.,

при секретаре Власовой М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Приморского, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

04.09.2013г. приговором Кавалеровского районного суда Приморского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

на основании постановления Кавалеровского районного суда Приморского края от 10.02.2014г. испытательный срок продлен на 1 месяц,

на основании постановления Кавалеровского районного суда Приморского края от 11.06.2014г. испытательный срок продлен на 1 месяц,

на основании постановления Кавалеровского районного суда Приморского края от 26.08.2014г. испытательный срок продлен на 1 месяц,

на основании постановления Кавалеровского районного суда Приморского края от 07.11.2014г. испытательный срок продлен на 2 месяца,

на основании постановления Кавалеровского районного суда Приморского края от 24.09.2015г., условное осуждение по приговору суда от 04.09.2013г. отменено, направлена для отбытия наказания сроком на 2 года в ИК общего режима, освобождена 08.12.2017г. по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетних Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании решения Кавалеровского районного суда 

<

адрес> от 28.06.2012г.р., обязана выплачивать алименты на их содержание. Постановлением мирового судьи судебного участка № Кавалеровского судебного района 

<

адрес> от 22.12.2020г. на основании ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния), ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Данное решение суда вступило в законную силу 01.01.2021г. Наказание в виде обязательных работ не отбыто.

Однако, несмотря на это, в период с 01.01.2021г. по 11.05.2021г., когда ФИО1 считаясь подвергнутой административному наказанию, она, проживая по адресу: 

<

адрес>, неоднократно, без уважительных причин уклоняется от исполнения решения суда о выплате алиментов на несовершеннолетних детей, образовавшуюся задолженность по алиментам за указанный период в сумме 66878 руб. 05 коп. не погасила, общая задолженность по алиментам составила 1098421 руб. 65 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, при этом она суду сказала, что осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство ей было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель в суде возражений против ходатайства подсудимой не заявил, а защитник это ходатайство поддержал. Потерпевшие и их законный представитель согласились с рассмотрением дела без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, ей было предъявлено обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, обстоятельств, препятствующих постановлению в отношении подсудимой приговора в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ нет, поэтому суд считает возможным постановить приговор в отношении нее без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления - п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также признание вины и раскаяние в содеянном- ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений- п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление, наказание за которое ФИО1 отбывала в местах лишения свободы (приговор от 04.09.2013г.).

При таких обстоятельствах в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимой ФИО1 имеется простой рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли бы применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления небольшой тяжести, данные о ее личности- ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете в МО МВД РФ «Кавалеровский», в Кавалеровском межмуниципальном филиале ФКУ ГУФСИН России по ПК, у врача психиатра и врача нарколога- не состоит, учитывает суд и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи и считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку, по мнению суда, ее исправление возможно без реального отбывания наказания.

Т.к. в действиях ФИО1 установлено отягчающее вину обстоятельство- рецидив преступлений, при назначении ей наказания, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не подлежат применению.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимой ФИО1 или освобождения ее от наказания по делу нет.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 8 месяцев.

Испытательный срок осужденной исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ей в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать осужденную ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу- оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав на это в своей апелляционной жалобе.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий подпись

Копия верна:

Судья Кавалеровского районного суда М.Н.Маркелов

Секретарь судебного заседания